
نتیجه مهم علم پس از سه سال اسارت در اردوگاه های کار اجباری آلمان آزاد شد، به ی اتریش روان پزش ی وقت
دست یافت که  بعد ها ی از ماتب روانشناس به نام معنا درمان شد.

او در پ تجربه شخص و مشاهده زندانیان دیر نتیجه گرفت که انسان ها قادر هستند هر رنج و مشقت را تحمل کنند، مادام که
در آن رنج و مشقت حمت خاص را درک کنند. به عنوان مثال اگر دو برادر که از همه نظر همسان هستند را به مدت سه سال
هر روز به بدترین شل کت بزنند و به اول بویید کت خوردنش جزئ ازی تمرین ورزش است و به دوم هیچ دلیل برای

کت خوردنش ارائه ندهید، برادر اول بعد از سه سال به ورزشاری قوی با اعتماد به نفس بالا و برادر دوم به انسان حقیر و
سرشار از عقده ها و کینه ها تبدیل م شود.

کت خوردن و رنج برای هر دو یسان است اما تفاوت در حمت است که م تواند به رنج کشیدن معنا بخشد. ی به امید
روزهای بهتر رنج م کشد و دیری با هر ضربه، خُرد تر و حقیر تر م شود.

این متب و یا تفر را م توان همان وجود حمت و یا تلقین مثبت رایج میان مسلمانان نامید. چرا که وقت به فردی گفته شود
که فلان مساله و مشل حمت دارد، این وجود حمت باعث م شود مثبت اندیش بوده و به امید آن حمت، تحمل رنج و

مشل را برای خود آسان سازد.

تصمیم شخص کنار بیاییم و به آنها واکنش نشان دهیم، نهایتا محصول ی ها و مشقت های زندگ ونه با سخته چاین
است. م توانیم تصمیم بیریم به سخت ها و مصائب اجتناب ناپذیر زندگ از منظر معنا و حمت ناه کنیم تا در پسِ هر

قربان یریم در بهترین حالت یه تصمیم بتنومندتر، مقاوم تر و آگاه تر بیرون بیاییم یا این و هر لطمه جسم ضربه روح
منفعل با حیات پر از غم باشیم.

در جمله آخر مثال دیری را بیان م کنم. اینه در حوزه علمیه در ابتدای سالهای درس به همه ما م گویند ادبیات را قوی و
خوب بخوانید و بدان اهمیت بدهید چرا که بعدا به درد شما خواهد خورد. دروس ادبیات عرب برای فارس زبانان آن هم با

درجه علم کتاب های که برخ از آنها در دانشاه های مطرح کشور های عرب تدریس م گردد، قطعا سخت، مشل و رنج
آور خواهد بود. اما نشنیده ایم که طلبه ای از شدت فشار دروس ادبیات عرب جان به جان آفرین تسلیم کرده باشد. این همان

معنا درمان، تلقین مثبت و حمت های امیدساز است که در حوزه علمیه به خوب اجرا شده است.

دوست گرام شما هم م توانید به درجات عال برسید و از بهترین های دنیا باشید. شما م توانید مرجع تقلید باشید. م توانید
مجتهد روانشناس باشید. م توانید مجتهد مسائل کلان اقتصادی دنیا باشید اما به این شرط که باور داشته باشید، سخت و

مشقات را به جان بخرید و با جدیت و تلاش برای وصول به حمت طلب تان قدم بردارید. کس نمیداند حمت طلبه شدن
شما چیست اما خودتان با شناخت که از خودتان دارید و با درصد توانای تان در برابر سخت ها، قطعا م دانید که در آینده

قرار است چه جایاه داشته باشید. طلبه مجتهد علوم اقتصادی در قاره و یا طلبه مرب صالحین در مسجد محله تان با
رویرد جهان. فرق ندارد که کجا باشید. هر جا که باشید همان جا مرکز دنیاست. قانون زندگ، قانون باور هاست؛ بزرگان

زاده نم شوند، ساخته م شوند.

موفق و پیروز باشید.
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